令和５年度第一回 旭川方面名寄警察署協議会議事概要
１ 開催日時

令和５年６月30日（金） 午後４時０分から午後５時０分までの間

２ 開催場所

旭川方面名寄警察署大会議室

３ 出席者

協議会委員 ７名（定員８名）⑴

会 長 林 壽 和

副 会 長 佐 藤 弘 基

委 員 萬 谷 千 絵

委 員 得 能 あけみ

委 員 神 野 みゆき

委 員 齊 籐 美代子

委 員 中河内 斉

警察署 ８名⑵

署 長 米 村 和 信

副 署 長 宮 下 賢 一

分庁舎所長 寺 岡 昌 司

生活安全課長 岸 上 健太郎

地域課長 渡 邊 敦 司

刑事課長 小 松 路 偉

交通課長 佐 藤 裕 太

警務課長 荒 川 淳（庶務担当）

４ 会長挨拶

５ 署長挨拶

６ 業務概況説明

⑴ 懲戒処分等報告について

⑵ 管内業務概況

⑶ 警察署における諸活動紹介

７ 協議内容

協議会委員の意見、提言、要望及び質疑並びに警察署員の回答要旨

委 員： 本署（分庁舎）パトカーによる郡部のパトロールを引き続き、お願

いしたい。

回 答： 制服を見せる街頭活動の一環として、今後も可能な限り、パトカー

によるレッド走行、レッド駐留を実施して、交通違反、交通事故防止

及び犯罪の未然防止に努めていきたい。

委 員： 児童登下校時の不審者対策・Ｊアラート対応など、子供たちへの声

かけ、指導要領の助言をお願いします。

回 答： 【不審者対策】子どもを対象とする不審者は、子どもが一人になっ

た時、人の目の少ない場所で声をかけたり、つきまとったりすること

が多いので、友達と一緒に登校する、人通りの少ないところをあまり

歩かない様にすることが大切です。

また、子供用の防犯ブザーを見えるように装着することも抑止力と

して有効です。

【Ｊアラート対応】登下校中にＪアラートのサイレンが鳴った場合

は、平地であれば体制を低くして頭を守っていただき、建物が近くに

ある場合は、建物の陰に隠れて避難してください。

車はガソリンに引火するおそれがあるので、一般的には車から離れ

た方がいいと指導してください。

委 員： 道路脇の側溝や法面にごみの不法投棄が目立ちます。カメラの設置

など対策を講じていただきたい。

回 答： 当署の備品として路上などに設置できる防犯カメラはありません

が、名寄市役所の廃棄物対策担当の係で防犯カメラを貸し出ししてく

れます。

投棄場所や廃棄物の具体的な状況に基づいて今後の対応を検討いた

します。

８ 前回の要望・意見に対する措置状況

委 員： 国道の西４条通りなど常習的な駐車違反が多いと感じるので取締り

を強化してほしい。

回 答： 一般執行務を通じて、指導取締りを実施していきますので、違法駐

車の状態を目撃した際には、通報してください。

悪質車両に対する指導取締りやマイク広報による違法状態の早期解

消を勤務員に繰り返し指導しております。

また、110番等の通報で現場に臨場する際には、110番対応を優先す

ることがありますので、ご理解ください。

９ その他

山菜採り遭難事故への注意喚起、大規模地震など災害発生時の対処要領について

説明を行った。

10 次回開催予定

事務局から、次回は令和５年９月頃、名寄警察署において開催したい旨提案し、

閉会した。